55

[image: image1.png]

Российская Федерация
Новгородская область Новгородский муниципальный район

Администрация Панковского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.07.2024г  № 208

п. Панковка

Об организации и принятии мер по оповещению населения
и подразделений Государственной противопожарной службы

о пожаре
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации в целях организации и принятии мер по оповещению населения и подразделений противопожарной службы о пожаре на территории Панковского городского поселения, Администрация Панковского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в порядок и приложения к постановлению от 11.10.2022 № 362 «Об организации и принятии мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре».
2. Утвердить прилагаемый  Порядок оповещения  и информирования  населения  и подразделений Государственной противопожарной службы о пожарах на территории  Панковского городского поселения Новгородского муниципального района Новгородской области (Приложение № 1).
3. Утвердить списки должностных лиц, подлежащих уведомлению (Приложение № 2).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Панковский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Панковского городского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Панковского городского поселения по адресу: pankovskoe-gorpos.gosuslugi.ru.
5. Настоящее постановление вступает в законную силу после его официального опубликования.
6. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации                                                 О.В. Петрова

Панковского городского поселения
1
                                                                                    Приложение № 1
                                                                          к постановлению Администрации

Панковского городского поселения

                                                                                            от 31.07.2024  № 208

Порядок

оповещения населения Панковского городского поселения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».

1.2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизмы реализации мероприятий по оповещению населения Панковского городского поселения (далее – население) и подразделений Государственной противопожарной службы (далее – подразделения ГПС) о пожаре или угрозе возникновения пожара.

1.3. Меры по организации своевременного оповещения населения и подразделений ГПС о пожаре или угрозе возникновения пожара осуществляются  Главой Администрации Панковского городского поселения.

1.4. Оповещение подразделений ГПС о пожаре осуществляется незамедлительно посредством телефонной связи по номерам «01», «112», либо сотовой связи по номеру «101», а также любыми иными техническими средствами, позволяющими незамедлительно оповестить подразделения ГПС о пожаре.

1.5. Практическая отработка оповещения населения и подразделений ГПС о пожаре проводится Администрацией Панковского городского поселения (далее – администрация) один раз в квартал.

2. Организация оповещения населения о пожаре

2.1. При поступлении информации о возникновении пожара администрация оповещает население и подразделения ГПС о пожаре. Основным способом оповещения населения о пожаре считается передача
2

звуковых сигналов оповещения и речевой информации (сообщений о пожаре).

2.2. Сигнал оповещения «Пожар!» – условный сигнал, включающий в себя передачу звуковых сигналов и речевой информации, передаваемый в установленном порядке и информирующий о пожаре либо об угрозе его возникновения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий населением и администрацией.

2.3. Сигнал оповещения «Пожар!» подается при возникновении пожара в населенном пункте муниципального образования Панковское городское поселение.

2.4. Оповещение населения о пожаре осуществляется:

- посредством автоматизированной системы централизованного оповещения населения;

- средствами звуковой сигнализации: электросиренами, ручными сиренами и другими вспомогательными техническими средствами оповещения, в том числе, при помощи колоколов, рынд, закрепленных рельсов и т.п.;

- по сетям (каналам) радио, телевизионного и (или) проводного вещания (местный радиоузел), телефонной проводной и (или) сотовой связи;

- по сетям наружной (уличной) звукофикации;

- группами оповещения (работниками администрации) – обходом многоквартиных и частных домов, садовых товариществ и (или) объездом территории Панковского поселения на транспортных средствах с использованием громкоговорителей, электромегафонов;

- любыми иными техническими средствами, позволяющими оповестить население о пожаре.

2.5. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации производится использование средств звуковой сигнализации путем подачи в течение двух-трех минут соответствующего звукового сигнала, что означает «Внимание всем! Пожар!». Звуковой сигнал повторяется несколько раз и может дублироваться с помощью других средств звуковой сигнализации.
2.6. Во всех случаях оповещения с включением средств звуковой сигнализации до населения немедленно доводятся соответствующие сообщения о пожаре с использованием существующих сетей (каналов) радио, телевизионного и (или) проводного вещания (местный радиоузел), телефонной проводной и (или) сотовой связи, сети наружной (уличной) звукофикации, громкоговорителей, электромегафонов, а также путем проведения собраний населения. При проведении оповещения населения о пожаре с использованием средств звуковой сигнализации допускается повторение речевого сообщения.
3

2.7. Решение об оповещении населения о пожаре принимает глава администрации или лицо, его замещающее либо лицо, уполномоченное главой администрацией в сфере обеспечения пожарной безопасности.

2.8. Организовать встречу пожарных подразделений, принять меры по тушению пожара имеющимися средствами пожаротушения.

4
                                                                         Приложение № 2

                                                                к постановлению Администрации

                                                              Панковского городского поселения

                                                                        от 31.07.2024 № 208

СПИСОК
должностных лиц администрации и учреждений Панковского городского поселения, подлежащих оповещению при возникновении пожара и (или) чрезвычайных ситуаций ОДС ЕДДС Новгородского муниципального района

	№ п/п
	Должность
	Фамилия,
имя, отчество
	Номер мобильного телефона
	Порядок оповещения

	1
	Заместитель
Главы

Администрации
	Петрова
Ольга

Викторовна
	8 911 642 31 39
	По телефону

	2
	Главный специалист
	Комиссаренко Александр Александрович
	8 911 600 05 40
	По телефону

	3
	Заведующая отделом
	Морозова
Анна

Артемовна
	8 953 901 03 94
	По телефону

	4
	Ведущий служащий
	Матькина
Наталья

Федоровна
	8 952 485 18 75
	По телефону

	5
	Директор МАОУ Панковская школа
	Милова

Наталья

Николаевна
	8 911 607 34 14
	По телефону

	6
	Директор ОГА ПОУ Дорожно-транспортный техникум
	Курбанов

Тимур

Примович
	68 44 62
	По телефону

	6
	Директор

Панковского

Дома

молодежи
	Запорожцева

Анастасия

Николаевна
	8 950 687 38 00
	По телефону

	7
	Директор
д/с 19
	Полянина
Ольга

Сергеевна
	788-244
	По телефону

	8
	Директор
д/с 20
	Наумова
Татьяна

Викторовна
	8 911 605 43 11
	По телефону